
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza Sindacale n° 29 del 01/08/2023

Proponente: Area ambiente, protezione civile, polizia locale
Servizio: Ambiente/Tutela Territorio

Dirigente/Responsabile: Ing. Massimo Ledda

Oggetto: Ordinanza Sindacale n° 50 del 18/11/2022: Ordinanza contiginbile e urgente ex art. 
54 del D.Lgs. 267/2000 - Interdizione del tratto di litorale ad est rispetto al centro abitato del 
Comune di Porto Torres, per possibili eventi franosi. Integrazione Ordinanza n. 1 del 
07/01/2021. REITERAZIONE

Il Sindaco

Vista la propria Ordinanza Sindacale n. 50/2022 del 18/11/2022, avente ad oggetto l’interdizione 

del tratto di litorale ad est rispetto al centro abitato del Comune di Porto Torres, per pericolosità da 

frana, di cui si richiama integralmente il contenuto;

Dato Atto che l’Ordinanza Sindacale in argomento è stata emanata  in seguito a una Relazione di 

Servizio  notificata  dalla  Direzione  Generale  del  Corpo  Forestale  e  di  Vigilanza  Ambientale  – 

Stazione Forestale e di V.A. dell’Asinara del 10/11/2022, nostro protocollo n.  45640, nella quale è 

stato  evidenziato  che  in  un tratto  del  litorale,  compreso nella  fascia  costiera  tra  la  spiaggia  di 

Abbacurrente e la spiaggia di Balai, era stata constatata una debolezza strutturale delle formazioni 

rocciose che costituiscono la costa che, specialmente in presenza di acqua,  potrebbe contribuire 

significativamente alle condizioni di instabilità del tratto costiero medesimo, a cui si aggiunge la 

debolezza strutturale delle formazioni rocciose, interessate da faglie e fratture; 

Considerato altresì,  che nella succitata Relazione viene dato atto che tale processo di erosione 

potrebbe creare  condizioni  di  pericolosità  da  frana,  da  cui  potrebbero  scaturire  implicazioni  di 

sicurezza pubblica oltre che di natura ambientale; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamati gli  esiti  del  sopralluogo  effettuato  in  data  11/11/2022  dai  tecnici  comunali  e  dal 

personale del CFVA, che hanno confermato la situazione di potenziale rischio di frane evidenziata 

nella nota del  CFVA, e la  conseguente necessità  di  interventi  di  messa in sicurezza richiedenti 

l’impiego di ingenti risorse.

Considerata la necessità, nelle more dei su richiamati interventi, di porre in essere nell’immediato 

azioni per scongiurare situazioni di pericolo, in esecuzione all’Ordinanza Sindacale in oggetto, sono 

stati  apposti  specifici  cartelli  di  segnalazione  di  “Pericolo  Frana”  lungo  il  litorale  interessato, 

nonché  interdetto l’accesso alla costa con l’apposizione di una rete metallica; 

Preso Atto che, nonostante la segnaletica di pericolo e  la rete metallica, con il sopraggiungere della 

stagione estiva, sono giunte diverse segnalazioni circa la presenza di numerosi bagnanti nella zona 

interessata dall’erosione costiera;

Rilevato che: 

    • in seguito alle segnalazioni di cui sopra, è stato accertato dall’Ufficio Tecnico competente che i 

cartelli segnaletici apposti erano stati divelti e nella rete creato un varco di accesso alla costa;  

    • si è provveduto al ripristino della segnaletica di pericolo e  della rete metallica al fine di  

interdire il transito alla costa interessata dall’erosione; 

Richiamata altresì,  la  propria  Ordinanza  Sindacale  n.  1  del  07/01/2021,  avente  ad  oggetto 

“Ordinanza contingibile e urgente ex art. 54 del D.Lgs 267/2000 - Eventi franosi nel litorale est  

rispetto al centro abitato del Comune di Porto Torres. Interdizione del tratto compreso tra la Torre  

di Abbacurrente e la spiaggia di Abbacurrente”, di cui si richiama integralmente il contenuto;

Acclarato che:

    • permangono le condizioni di pericolosità da frana e la sussistenza potenziale di pericoli per la 

sicurezza e la pubblica e privata incolumità; 

    • la stagione estiva  richiede maggiormente il bisogno di misure cautelative, particolarmente in 

considerazione delle surriferite violazioni;

    •  perdura la situazione di urgenza e di pericolo,  che giustifica la reiterazione del  potere di 

ordinanza contingibile ed urgente da parte della Pubblica Amministrazione;  

    • l’intervento stabilito dalle ordinanze contingibili e urgenti non deve avere necessariamente il 

carattere della provvisorietà “atteso che il suo connotato essenziale è l’adeguatezza della misura a 

far fronte alla situazione determinata dall’evento straordinario” 

Considerate le competenze del Sindaco del Comune di Porto Torres, nella qualità di “Ufficiale di 

Governo”,  ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.lgs. N° 267/2000; 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto necessario  adottare,  a  carattere  precauzionale,  cautelativo  e  suppletivo,  il  presente 

provvedimento a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

ORDINA

1. E’ fatto  divieto  assoluto,  con  decorrenza  immediata  e  fino  a  nuova  disposizione, 

secondo i presidi segnaletici che ivi insisteranno, di balneazione per le persone e di accesso 

e  stazionamento,  per  uomini  e  mezzi,  lungo  la  fascia  costiera,  la  cui  stabilità  risulta 

compromessa  dall’erosione  costiera, nel  tratto  del  litorale  in  località  Abbacurrente, 

compreso  tra  il  limite  est  della  spiaggia  in  località  “La Farrizza”  e  la  spiaggia  di 

Abbacurrente in prossimità del confine del territorio comunale, e tra il limite ovest 

della spiaggia in località “La Farrizza” ed il tratto costiero ad ovest della stessa fino 

alla chiesetta di Balai lontano, così come indicato nella planimetria allegata alla presente 

ordinanza, per farne parte integrante e sostanziale.

2.  Che il suddetto divieto permanga fino a quando non saranno ripristinate le condizioni di 

sicurezza; 

    4.  Che l’Ufficio  manutenzioni  dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia 

privata,  transizione  ecologica  adotti  ogni  idonea  misura  finalizzata  ad  impedire  l’accesso  alle 

suddette aree, transennature e segnaletica monitoria riportante gli estremi della presente ordinanza. 

    5. Al Comando della Polizia Locale di Porto Torres di curare l’esecuzione e l’osservanza del  

presente provvedimento; 

    6. In caso di inadempienza alle disposizioni della presente ordinanza l’applicazione di una 

sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 16 della legge n. 3/2003, fatta salva l’applicazione, da parte 

della competente autorità giudiziaria della contravvenzione di cui agli artt. 650 e 677 del C.P. 

e senza pregiudizio dell’azione penale ove il fatto non costituisca più grave reato;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente, ne sia data la massima 

diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica;

che la presente ordinanza sia notificata:

• Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - MITE@pec.mite.gov.it 

• alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Assessorato  alla  Difesa  dell’Ambiente  - 

amb.assessore@pec.regione.sardegna.it

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• all’Ufficio territoriale del Governo – Prefettura di Sassari - protocollo.prefss@pec.interno.it

• Questura di Sassari - dipps179.00f0@pecps.poliziadistato.it

• all’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale – agenziademanio@pce.agenziademanio.it

• alla Capitaneria di Porto di Porto Torres - cp-portotorres@pec.mit.gov.it

• alla Compagnia dei Carabinieri - tss26942@pec.carabinieri.it

• alla Compagnia di Guardia di Finanza -ss1350000p@pec.gdf.it

• al Comando di Polizia di Stato - dipps179.7300@pecps.poliziadistato.it

• al Procuratore della Repubblica di Sassari- prot.procura.sassari@giustiziacert.it

• al  Corpo  Forestale  e  di  Vigilanza  Ambientale  –  Servizio  Territoriale  Ispettorato 

Ripartimentale di Sassari - cfva.sir.ss@regione.sardegna.it

INFORMA

• Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni.

• Che il Responsabile del Procedimento Amministrativo del presente atto è il Dott. Ing. 

Fabio Mura, in qualità di Responsabile del Servizio Ambiente dell'Area ambiente, tutela 

del  territorio,  urbanistica,  edilizia  privata  di  questo  Ente  (pec: 

ambiente@pec.comune.portotorres.ss.it). 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2023-08-01T11:51:28+0000
	MULAS MASSIMO




